



Retningslinjer for deltidspads til børn af forældre på barselsorlov

Forældre, på barselsorlov har mulighed for at få en deltidspads på 30 timer i et dagtilbud til børn i husstanden i aldersgruppen 26 uger og indtil skolestart, mod reduceret betaling.

Tilbuddet omfatter kommunale, selvejende og privatinstitutioner samt kommunal dagpleje.

Deltidspadsen er omfattet af de almindelige regler i dagtilbudsloven, herunder regler ved optagelse af børn i dagtilbud, regler om pasningsgaranti, og flytning af børn i dagtilbud.

Er barnet allerede indmeldt i dagtilbuddet, gælder de almindelige opsigelsesregler på en måned til den 1. i måneden, før deltidspadsen kan træde i kraft.

Deltidspadsen på 30 timer om ugen er omfattet af dagtilbudslovens generelle formålsbestemmelse, samt reglerne om den pædagogiske læreplan. Det betyder, at børn, der har en deltidspads 30 timer i ugen, også skal have mulighed for at deltage i de planlagte pædagogiske forløb og aktiviteter, som foregår i løbet af dagen i dagtilbuddet.

Forældre har mulighed for at få en deltidspads 30 timer i ugen i den periode, forældrene afholder fravær efter barselsloven. Det betyder, at forældre kan få en 30 timers plads under graviditeten samt efter fødslen.

Mulighed for en 30 timers deltidspads omfatter også forældre, der har valgt at genoptage arbejdet delvist, ligesom det omfatter forældre, der afholder fravær i forbindelse med en adoption, udskudt fravær og fravær under forældreorlov. Dog skal forældre, der genoptager arbejdet, som minimum afholde fravær svarende til 7 timer om ugen, før de har mulighed for en deltidspads.

Alle kommunale og private dagtilbud er omfattet af tilbuddet.

Deltidspadsen skal være for én sammenhængende periode pr. barn.

Deltidspadsen starter den 1. i måneden og ophører den sidste dag i måneden, hvor retten til orlov udløber.

Retten til deltidspads ophører, hvis orloven afbrydes eller på anden vis ophører. Deltidspadsen kan bevares, hvor orloven afbrydes af en mindre periode end 5 uger.

Hvis forældrene konverterer deltidspadsen til en fuldtidspads i mere end 5 uger under fraværet, bortfalder retten til en deltidspads med reduceret betaling.

Rammen for deltidspadsen på 30 timer i ugen tilrettelægges i samarbejde med dagtilbuddet.

Forældre har pligt til at oplyse pladsanvisningen om, at orloven afbrydes i mere end 5 uger eller på anden måde ophører. Meddelelse om afbrydelse eller ophør skal være Pladsanvisningen i hænde 1. måned før afbrydelsen eller ophøret træder i kraft.

Forældre skal i ansøgningen angive den periode de ønsker deltidspadsen.

Forældrene skal give pladsanvisning besked, hvis der sker ændringer i forhold til det aftalte.

Forældrene skal dokumentere, at de afholder fravær efter barselsloven. Dokumentationen kan f. eks. bestå af kopi af vandrejournale, hvori fødselstidspunktet fremgår, en aftale med arbejdsgiver om udskudt barsel eller lignende.

Optagelse i en deltidspads 30 timer om ugen er sidestillet med optagelse i dagtilbud efter dagtilbudslovens § 26, stk. 1, og afgørelser om optagelse i deltidspadser følger dermed dagtilbudslovens regler, hvorefter der ikke kan klages over optagelse



Hvis forældrene ønsker en deltidsplads i en anden kommune eller i en privatinstitution skal forældrene ansøge i opholdskommunen senest 2 måneder før, forældrene ønsker deltidspladsen.

Godkendt af Udvalget for Børn og Læring den 13. november 2018



Deltidsplads til børn af forældre på barselsorlov

Sagsnummer: 18/10675

Init: kiga

Åben sag

Sagsfremstilling:

I henhold til den nye dagtilbudslov skal det pr. 1. januar 2019 være muligt for forældre, som er på barsel, at få en deltidsplads på 30 timer om ugen til ældre søskende, som går i daginstitution. Deltidspladsen skal være mulig at få i den daginstitution, hvor barnet allerede går, og deltidspladsen skal være med en reduceret forældrebetaling.

Forældrene har mulighed for at få en deltidsplads 30 timer i ugen i den periode forældrene afholder fravær efter barselsloven. Dette betyder blandt andet, at forældre, der afholder fravær efter barselsloven, kan få en deltidsplads under graviditeten samt efter fødslen. Mulighed for deltidsplads omfatter også forældre, der har valgt at genoptage arbejdet delvist, ligesom den omfatter forældre, der afholder fravær i forbindelse med adoption, udskudt fravær, fravær ved forældreorlov mv.

Kommunen skal tilbyde deltidspladser 30 timer i ugen i både kommunale, selvejende og privatinstitutioner samt kommunal dagpleje.

Formålet med tilbuddet er at skabe mere fleksible rammer for forældre, som ønsker at tilbringe mere tid sammen med deres barn under barsel.

Deltidspladsen er omfattet af dagtilbudslovens generelle formålsbestemmelse samt reglerne om en pædagogisk læreplan. Dette indebærer, at børn, der har en deltidsplads 30 timer om ugen, også skal have mulighed for at deltage i de planlagte pædagogiske forløb og aktiviteter, som foregår i løbet af dagen i dagtilbuddet.

Muligheden for at få en deltidsplads i et dagtilbud gælder alle børn, der bor i husstanden.

Takster

Der er beregnet forældrebetalingstakster for 2019 for en deltidsplads på 30 timer i de kommunale pasningstilbud og for tilskud til drift, bygning og administration i private institutioner (dok. 131589-18).

Forældrebetalingstakster i kommunale dagtilbud pr. måned (11 mdr.):

Dagpleje: 2.135 kr. mod 2.670 kr. for en fuldtidsplads

Vuggestue: 3.100 kr. mod 3.875 kr. for en fuldtidsplads

Børnehave: 1.350 kr. mod 1.685 kr. for en fuldtidsplads

Tilskud til drift, bygning og administration i private institutioner pr. måned (11 mdr.):

0-2,10 år: 7.405 kr. mod 9.256 kr. for en fuldtidsplads.

2,11-5 år: 4.038 kr. mod 5.047 kr. for en fuldtidsplads.

Forvaltningens vurdering:

I henhold til dagtilbudsloven har forvaltningen udarbejdet forslag til retningslinjer for deltidspladser for forældre på barsel, samt for anvendelsen af disse som grundlag for forældres ansøgning til deltidspladser (dok. 139484-18). Retningslinjerne skal offentliggøres på hjemmesiden.

Varde Kommune har i forvejen beskrevet retningslinjer for de forskellige pasningsmuligheder i kommunen. Med henblik på overskuelighed for forældre, foreslås det, at retningslinjer for 30



Varde Kommune

Udvalget for Børn og Læring Tirsdag den 13. November 2018.

timers modulet indgår i de nuværende retningslinjer for børnepasning, hvor også retningslinjer for det nuværende 25 timers modul indgår:

<http://www.vardekommune.dk/boernepasning#fuld-og-deltidsplads>.

Det er i dag muligt for forældre, at vælge et 25 timers pasningsmodul. Der er på nuværende tidspunkt 24 børn, der benytter dette modul, og en overvejende del af disse børn er under 3 år. Forvaltningen anbefaler, at lade 25 timers modulet bortfalde til fordel for et 30 timers modul, idet det vurderes, at 30 timers modulet vil være attraktivt for en større gruppe forældre end 25 timers modulet. Såfremt et 30 timers modul erstatter 25 timers modulet, vil forældre, der ikke er på barsel, kunne benytte 30 timers modulet efter samme retningslinjer som for 25 timers modulet i dag.

Holdt op imod en fuldtidsplads på 52,5 time, er det forvaltningens vurdering, at et 30 timers modul forholdsvis vil blive for dyrt, såfremt den udgør mere end 80% af en fuldtidsplads. Det foreslås derfor, at taksten for et 30 timers modul bliver den samme, som for det nuværende 25 timers modul, som beregnes som 80% af en fuldtidsplads. Det har den konsekvens, at dagtilbuddet får det samme tilskud, men børnene kan være der i 5 timer mere, hvilket i praksis er en mindre nednormering, hvis børnene er der alle 30 timer. Udover de forældre, der har ret til en deltidplads på 30 timer, kan 30 timers modulet maksimalt udgøre 10% af institutionens pladser.

Såfremt man fastholder et 25 timers modul skal der beregnes en takst for denne.

Ordningen træder i kraft 1. januar 2019.

Konsekvens i forhold til visionen:

Ingen

Retsgrundlag:

Dagtilbudsloven

Økonomi:

Høring:

Ingen

Anbefaling:

Forvaltningen anbefaler,

at retningslinjer for deltidspadser for børn af forældre på barsel godkendes og indarbejdes i kommunens nuværende retningslinjer for dagtilbud,

at der tages stilling til, om 25 timers modulet skal bortfalde til fordel for et 30 timers modul.

Beslutning Udvalget for Børn og Læring den 13-11-2018:

Retningslinjerne blev godkendt og indarbejdes i de nuværende retningslinjer for dagtilbud.

25 timers modulet bortfalder til fordel for et 30 timers modul.

Afbud:

Sarah Andersen